[image: image1.wmf]

MENSAGEM N.º 70/2019

De 04 de setembro de 2019
Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar à apreciação de Vossa Excelência e dessa Nobre Câmara Municipal, o incluso projeto de Lei que revoga os artigos 10-A, 10-B, 10-C, 10-D da Lei Municipal 3.965, de 26 de março de 2013.

Referida Lei Municipal não só criou o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA, mas também inseriu em seu texto normativo a criação do Fundo Municipal do Meio Ambiente.
No entanto, por meio do Projeto de Lei, pretende-se criar o Fundo Municipal do Meio Ambiente, inclusive, inserindo a criação de um conselho Gestor que será responsável por gerir os recursos do Fundo Municipal, o que se torna incompatível com o atual texto da legislação com a qual pretende revogar.
Insta enfatizar que as mudanças são necessárias para que o município continue agregando pontuações e, consequentemente, suba no ranking para receber a certificação e qualificação como Município Verde Azul.
Informo que os Diretores dos Departamentos da Prefeitura estão à disposição para os esclarecimentos que forem solicitados pelos Senhores Vereadores.
Ao ensejo, reitero à Vossa Excelência e demais membros dessa Augusta Casa meus protestos de elevado apreço e distinta consideração, requerendo para este projeto de lei os benefícios da tramitação sob regime de urgência, nos termos do art. 191, inciso II e art. 195, do Regimento Interno dessa Augusta Casa de Leis.
CLAUDIO JOSÉ DE GÓES

PREFEITO
Ao Exmo. Sr.

Mauro Salvador Sgueglia de Góes
DD. Presidente da Egrégia Câmara Municipal de

São Roque – SP

PROJETO DE LEI N.º 70/2019

De 04 de setembro de 2019
Revoga os artigos 10-A, 10-B, 10-C, 10-D da Lei Municipal 3.965, de 26 de março de 2013.
O Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Ficam revogados os artigos 10-A, 10-B, 10-C e 10-D da Lei Municipal 3.965, de 26 de março de 2013.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 04/09/2019
CLAUDIO JOSÉ DE GÓES

PREFEITO

_1029562935.doc
[image: image1.png]